
凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）

G248线(原 S212线)西昌缸窑至宁南汤家坪段

改建工程等 6 个工程项目水土保持监测、监理

以及水土保持竣工验收合作方

比选文件

招标人：凉山交投工程规划设计管理有限公司

2021 年 11 月



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
1

一.比选公告
1.比选项目

比选人为凉山交投工程规划设计管理有限公司决定对：G248 线(原 S212

线)西昌缸窑至宁南汤家坪段、泸苏路泸沽镇至喜德县城段公路改建工程、

中所冕山公路小相岭隧道工程、G227 线木里巴亨垭口至桃巴段、S463 线稻

城亚丁至云南三江口(木里境)、S103 戳豁觉至马边界，6 个项目水土保持监

测、监理工作，以及水土保持竣工验收工作合作方进行公开比选，择优选定

合作方。

1.1 项目地点：凉山州。

1.2 工程规模（和/或标准）

G248 线(原 S212 线)西昌缸窑至宁南汤家坪段公路改建工程，路线起于

西昌市缸窑村，即国道 108 线与省道 212 线的交叉处，经螺髻山镇、荞窝镇、

普格县、松新镇、天久田坝、小田坝、宁南县，止于宁南县汤家坪，路线全

长 124.93 公里。采用二级公路技术标准，设计速度 60公里/小时。

泸苏路泸沽至喜德县城段公路改建工程，路线起于 G108 线泸沽镇中心

转盘处，路线主要沿孙水河河漫滩及阶地穿越，河流与山脉相间分布，经泸

沽镇、潮音寺、铁厂镇、冕山镇、拉克乡、风箱口隧道，止于喜德县城光明

大道东段新联村岔道口，路线全长 30.17 公里。采用二级公路技术标准进行

改建，设计速度 60公里/小时。

中所冕山公路小相岭隧道工程，项目位于凉山州喜德县和越西县交界小

山一带，隧道进口位于XW07线 K18+733与九盘营旅游便道交叉口约90米处，

出口位于县道 XW07 线 K31+943 处，路线全长 4.208 公里，其中隧道全长 3416

米，连接线长 0.792 公里。隧道采用二级公路技术标准，设计速度 60公里/



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
2

小时，主洞建筑限界 10.0×5.0 米，平行导洞建筑限界 4.5×5.0 米；连接

线采用三级公路技术标准，设计速度 40公里/小时，路基宽度 8.5 米，桥梁

与路基同宽。

G227 线木里巴亨垭口至桃巴段公路改建工程，路线起于木里县巴亨垭口

附近，经陇撒牧场、下固增村、固拉村、止于木里县桃巴乡豹子坪，路线全

长 68.031 公里。采用三级公路技术标准，设计速度 30 公里/小时，路基宽

度 7.5 米。

S463 线稻城亚丁至云南三江口(木里境)项目包含主线和连接线，路线全

长 57.628 公里，其中主要起于木里县与稻城交界处（甘凉界）益地电站大

坝坝附近，止于四川坪子长 50.582 公里；连接线起于肯着村，沿龙达河而

上，沿现有通村公路布设，经俄亚大村，至俄亚乡政府路线全 6.946 公里。

采用三级公路技术标准建设，设计速度 30公里/小时，路基宽度 7.5 米。

S103 线美姑大桥至马边界（戳豁觉至马边界段）公路改建工程，路线起

于马边界鸡公山，接既有鸡公山沟中桥桥头，经树窝乡、依乌固村、斯一勒

比村、嘎惹洛曲村，止于沿溪线（沿瓦侯河）结束开始展线升坡的山脚处，

顺接原有公路，路线全长 33.886 公里。采用三级公路技术标准，设计速度

30公里/小时，路基宽度 7.5 米。

2.比选申请人资格要求

2.1 中华人民共和国境内独立法人或者其他组织，持有有效营业执照、

具有独立承担民事责任的能力，具有水土保持监测、监理及验收所需的企业

资质。

2.2 具有履行合同所必须的专业技术、设备和经济能力，具有良好的商

业信誉、健全的财务会计制度及履约记录。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
3

2.3 近三年内，比选申请人和其法定代表人、拟委任的项目负责人在相

关主管部门无不良信用记录（需提供书面承诺，格式自拟）。

2.4 近五年（2016 年 1 月 1日至今）至少完成过 1 个公路工程项目的水

土保持监测和 1 个公路工程项目的水土保持竣工验收工作，并取得行业主管

部门备案证明文件（需提供合同、备案证明文件）。

2.5 本次比选不接受联合体。

3.工期要求：90日历天

4.比选文件的获取

凡有意参加的比选申请人，于 2021 年 11 月 30 日至 2021 年 12 月 6 日

在凉山州国有交通投资发展集团有限责任公司官网下载招标文件。

5.比选申请文件的递交及相关事宜

5.1 比选申请文件递交的截止时间（投标截止时间，下同）为：2021 年

12 月 6日（星期四）上午 9 时 30 分，地点为：凉山州国有交通投资发展集

团有限责任公司三楼会议室（西昌市长安东路 53号邮政大院内）；

5.2 逾期送达的或者未送达的指定地点的比选申请文件，比选人不予接

受。

6.联系方式

招标人：凉山交投工程规划设计管理有限公司

地 址：西昌市长安东路 53号

联系人：黄鸿

电 话：18328883938

2021 年 11 月 30 日



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
4

二.比选申请须知
1.项目概况

1.1 本项目比选人：凉山交投工程规划设计管理有限公司。根据《中华

人民共和国招标投标法》、《四川省国家投资工程建设项目招标投标条例》、

《凉国资[2019]114 号》等有关规定，本批项目已具备比选条件，现面向社

会进行公开比选。

1.2 本次比选项目名称：G248 线(原 S212 线)西昌缸窑至宁南汤家坪段、

泸苏路泸沽镇至喜德县城段公路改建工程、中所冕山公路小相岭隧道工程、

G227 线木里巴亨垭口至桃巴段、S463 线稻城亚丁至云南三江口(木里境)、

S103 戳豁觉至马边界，6 个项目水土保持监测、监理及水土保持竣工验收工

作合作方。

2.项目工作内容及成果质量要求

2.1 工作内容

以各项目工程可行性研究报告、勘察设计文件、水土保持方案报告书等

为基础，根据工程实际实施情况进行适当调整，包括工程征用、占用和租用

地范围及影响区域。

2.2 水土保持监测、监理工作要求

2.2.1 根据工程区水土流失特点，对本项目主要水土流失部位的水土流

失量、各项水土保持工程措施的安全性、植物措施生长情况及影响水土流失

的主要因子进行监测，为建立影响因子与流失量关系的经验模型提供基础数

据；分析各因子对流失量的作用情况；分析监测部位水土流失量随时间的变

化情况。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
5

2.2.2 监测步骤和要求必须按照相关行业标准进行，监测点位布设不得

底于《水土保持监测技术规程》等相关行业技术标准、规范、本项目《水土

保持方案报告书》以及主管部门、业主要求。

2.2.3 监测人员必须持证上岗，并具备操作监测仪器的能力和相关专业

知识，能对监测结果进行整理、分析和评价。

2.2.4 监测配备的仪器、设备、交通、通讯及办公设备、生活设施齐全、

能满足现场监测工作需要。

2.2.4 监测结果需定期报送水行政主管部门。当监测结果出现异常情况

时，应及时通报业主和水土保持方案编制单位，以便及时作出相应的处理措

施，避免发生严重水土流失后果。

2.2.5 定期对监测的原始资料进行系统的汇总、整编，编制月、季度水

土保持监测报表和年度水土保持监测报告。

2.2.6 建立监测汇报制度，对月、季度和年度监测成果，及时上报水行

政主管部门及监测部门，以便加强水土保持监测的监督管理，为水土保持设

施竣工验收提供依据。

2.3 水土保持竣工验收工作要求。

2.3.1 评价水土保持方案设计及实施情况；

2.3.2 调查施工过程中采取的水土保持临时防护措施的种类、数量和防

治效果；

2.3.3 调查核实水土保持设施的数量，对重要单位工程进行核实和评

价，核查评价其施工质量；评价水土保持监理、监测工作；

2.3.3 判别建设项目的扰动土地整治率、水土流失总治理度、土壤流失



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
6

控制比、拦渣率、林草植被恢复率、林草覆盖率等指标是否满足建设项目水

土流失防治标准，分析能否达到批复同意的水土流失防治目标；

2.3.3 检查水土流失防治效果与生态环境恢复和改善情况，调查施工过

程中水土流失防治效果，分析评价水土保持设施运行的效果及水土保持设施

运行管理维护责任落实情况；

2.3.4 根据水土保持质量监督部门和监理单位的工程质量评定报告或

质量鉴定意见，评估工程质量等级或质量情况；

2.3.5 分析评价水土保持投资完成情况；

2.3.6 提出水土保持设施验收前需要解决的主要问题；

2.3.7 协助召开水土保持设施验收会，协助准备验收公示材料；

2.3.8 协助项目水土保持设施验收报备，取得水行政主管部门的报备证

明。

2.4 成果质量要求

2.4.1 根据国家和四川省相关部门的有关规定以及规范和技术标准要

求，组织人员进行本工程项目水土保持监测、监理及验收工作，并编制水土

保持监测、监理及验收报告取得行业主管部门的备案证明文件。

2.4.2 如项目不能在 90日历天内取得备案证明文件，不论何种原因比

选人有权单方面解除合同，项目履约保证金不予退还，并视情况纳入公司黑

名单，比选申请人不得以任何形式追究比选人的违约责任。

3.比选申请人资格要求

3.1 中华人民共和国境内独立法人或者其他组织，持有有效营业执照、

具有独立承担民事责任的能力，具有水土保持监测、监理及验收所需的企业



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
7

资质。

3.2 具有履行合同所必须的专业技术、设备和经济能力，具有良好的商

业信誉、健全的财务会计制度及履约记录。

3.3 近三年内，比选申请人和其法定代表人、拟委任的项目负责人在相

关主管部门无不良信用记录（需提供书面承诺，格式自拟）。

3.4 近五年（2016 年 1 月 1日至今）至少完成过 1 个公路工程项目的水

土保持监测和 1 个公路工程项目的水土保持竣工验收工作，并取得行业主管

部门备案证明文件（需提供合同、备案证明文件）。

3.5 本次比选不接受联合体。

4.工期要求：90 日历天

5.比选控制价

本次比选单个项目控制价为：水保监测、监理 12万元、水保验收 12

万元。

本次比选控制价为：完成水土保持监测、监理、验收工作，并取得行业

主管部门备案证明文件的全部费用（包含调研、勘测、监测、验收、成果汇

编、委托检验、专家考察、评审、会务、报件以及税费等所有费用）。

备注: 高于比选控制价的投标价作无效投标处理。

6.履约保证金

比选申请人在收到中标通知书后5日历天内，并在合同协议书签订之前，

应向比选人提供 2万元（贰万元整）的履约担保。履约担保以现金的方式一

次性缴纳至以下账户：

账户名你：凉山交投工程规划设计管理有限公司



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
8

开户银行：中国邮政储蓄银行服份有限公司西昌市支行

银行账户：951000010005068935

履约担保的退还：完成全部工作后 15日历天内一次性无息退还。

7.合同费用、投标报价

比选申请人的投标报价如中标后，即为合同费用（即合同价）。为完成

本项目所有工作的最终价,负责完成该项目工作所需的全部费用（包括调研、

勘测、成果汇编、委托检验、专家考察、评审、会务、报件以及税费等所有

费用）。

8.合同费用的支付

以项目为单位，完成项目水土保持监测以及验收工作，编制报告并通过

主管部门的审核取得备案证明文件后，凭发票一次性支付合同费用。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
9

三.比选申请文件
1.比选申请文件的组成

1.1 授权委托书（原件）

1.2 法定代表人身份证明（需加盖鲜章）

1.3 营业执照（复印机加盖鲜章）

1.4 资格证明文件（若有，复印件加盖鲜章）

1.5 业绩证明材料（复印件加盖鲜章）

1.6 质量、工期和服务承诺书（加盖鲜章）

1.7 投标人认为需要提供的其他相关资料（如有，需加盖鲜章）

2.投标报价

2.1 投标报价是指比选申请人中标后为完全履行合同规定的全部工作

需支付的一切费用和拟获得的利润，是比选文件所确定的比选范围内全部工

作内容的价格自主报价。

本报价采取总价包干方式，比选申请人应根据比选文件要求自行考虑相

关因素并计算投标报价，否则由此而引起的一切费用均视为已包括在投标报

价中，投标报价表按附件四填写。

2.2 本次比选投标报价需对各项目、各要件分别报价、并对每个项目

总价进行报价，项目总报价=水土保持监测、监理报价+水土保持验收报价。

当水土保持监测、监理报价+水土保持验收报价≠项目总报价时，比选人将

对该比选申请文件作废标处理。

2.3 投标人只能有一个报价，当大写于小写不一致时以大写为准。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
10

四.投标
1.比选申请文件的密封和标记

1.1 比选申请人必须将比选申请文件封口处贴上封条，启封处加盖比选申

请人公章并由法定代表人或其委托代理人签署。

1.2 未按要求密封和加写标记的比选申请文件，比选人不予接受。

2.比选申请文件的递交

2.1 比选申请人应在规定的投标截止时间前递交比选申请文件；

2.2 除比选人另有规定外，比选申请人所递交的比选申请文件不予退还；

2.3 逾期送达的或者未送达指定地点的比选申请文件，比选人不予接受。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
11

五.开标
1.开标的时间和地点

1.1 开标时间：2021 年 12 月 6 日（星期四）上午 9 时 30 分；

开标地点：凉山州国有交通投资发展集团有限责任公司三楼会议室（西

昌市长安东路 53号邮政大院内）

1.2 比选人在上述规定的时间和地点公开开标。

2.开标的程序

2.1 宣布开标纪律；

2.2 公布投标截止时间前递交比选申请文件的比选申请人名称并点名，

确认比选申请人是否派人到场；

2.3 在相关部门工作人员的监督下，检查比选申请文件的密封情况，确

认无误后，当众开标。

3.评标办法

本项目评标采取最低投标价法，通过符合性评审的项目总报价最低价

中标。若有相同报价时随机抽取一家作为中标单位。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
12

附件一

法定代表人身份证明

比选申请人名称：

单位性质：

地址：

成立时间： 年 月 日

经营期限：

姓名： 性别： 年龄： 职务：

系 （比选申请人名称）的法定代表人。

特此证明。

比选申请人： （盖单位章）

年 月 日

注：（1）法定代表人亲自投标而不委托代理人投标适用。

（2）法定代表人在递交比选申请文件时，应携带比选申请人法人证书及

身份证原件备查。

(3)法定代表人提供的证件、证明不齐或不符合要求的，投标文件不予

接受。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
13

附件二

授 权 委 托 书

本人 （姓名）系 （比选申请人名称）的法定代表

人，现委托 （姓名）为我方代理人。代理人根据授权，以我方名义

签署、澄清、说明、补正、递交、撤回、修改 G248 线(原 S212 线)西昌缸窑

至宁南汤家坪段改建工程等6个工程项目水土保持监测工作以及水土保持竣

工验收合作方比选申请文件、签订合同和处理有关事宜，其法律后果由我方

承担。

委托期限：

代理人无转委托权。

附：法定代表人身份证明

比选申请人： （盖单位章）

法定代表人： （签字）

身份证号码：

委托代理人： （签字）

身份证号码：

年 月 日

注：（1）法定代表人不亲自投标而委托代理人投标适用。

（2）委托代理人在递交比选申请文件时，应携带委托代理人身份证原件。

(3)委托代理人提供的证件、证明不齐或不符合要求的，比选申请文件

不予接受。



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
14

附件三

质量、工期和服务承诺书

致：凉山交投工程规划设计管理有限公司

非常荣幸参加贵方组织的G248线(原S212线)西昌缸窑至宁南汤家坪段

改建工程等 6 个工程项目水土保持监测以及水土保持竣工验收工作的比选。

我方就质量和服务作出如下承诺：

1.质量保证：我方按照比选文件，及比选人要求对本项目进行实地考察，结

合项目相关资料进行分析，完成项目水土保持监测以及水土保持竣工验收工

作；协调行业主管部门，做好报告汇报及修改工作。通过相关部门的审查并

取得主管部门备案或批复。

2.工期保证：90日历天完成全部工作，并取得主管部门备案或批复；

3.其他。

比选申请人全称（盖章）：

法定代表人或其委托代理人（签字）：

年 月 日



凉山交投规划 地址：西昌市长安东路 53 号（原邮电宾馆内）
15

附件四

投 标 报 价 表

注：本次比选投标报价需对各项目、各要件分别报价、并对每个项目

总价进行报价，项目总报价=水土保持监测、监理报价+水土保持验收报价。

当水土保持监测、监理报价+水土保持验收报价≠项目总报价时，比选人将

对该比选申请文件作废标处理。

投标人全称（盖章）： 法定代表人或其委托代理人（签字）：

标

段

号

项目名称

水土保持监测、监

理
水土保持验收

项目总报

价
签字比选控

制价

（万

元）

投标报

价（万

元）

比选控

制价

（万

元）

投标报

价（万

元）

1

G248 线(原 S212 线)

西昌缸窑至宁南汤

家坪段

12 12

2

泸苏路泸沽镇至喜

德县城段公路改建

工程

12 12

3
中所冕山公路小相

岭隧道工程
12 12

4
G227 线木里巴亨垭

口至桃巴段
12 12

5

S463 线稻城亚丁至

云南三江口(木里

境)

12 12

6

S103 线美姑大桥至

马边界（戳豁觉至马

边界段）公路改建工

程

12 12


